
 

Decreto Dirigenziale n. 465 del 13/11/2014

 
Dipartimento 53 - Dipartimento delle Politiche Territoriali

 

Direzione Generale 9 - Direzione Generale per il governo del territorio

 

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  PROGETTO PILOTA DENOMINATO DALLA ZONA ROSSA ALLA VERDE IRPINIA.

COMUNE DI:  CASALBORE (AV). CORRESPONSIONE A SALDO, IMPORTO EURO

145.000,00. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 78 del  17 Novembre 2014



 

 

 
 

 
IL DIRETTORE GENERALE  

 
 
 
PREMESSO CHE  
a) che con delibera di G.R. n. 2509 del 30.12.2004 sono stati assegnati ai comuni di Ariano Irpino, 
Casalbore, Greci, Montaguto, Montecalvo Irpino, Savignano Irpino, Villanova del Battista e Zungoli, la 
somma di € 290.000,00 ciascuno, per importo complessivo di € 2.320.000,00, per il recupero di alloggi 
acquisiti e/o da acquisire al patrimonio comunale, da rendere disponibili per i cittadini provenienti dalle 
aree vesuviane a rischio, nell’ambito del Progetto Pilota “Dalla zona rossa alla verde Irpinia”, di cui al 
protocollo d’intesa stipulato in data 9/3/05 tra Regione Campania, le Provincie di Napoli ed Avellino, la 
Comunità Montana dell’Ufita e i suddetti otto comuni montani dell’Irpinia; 
b) che con decreto n. 810 del 21.11.07 il Dirigente del Settore EPA ha provveduto all’impegno contabile 

dell’intero finanziamento per l’importo complessivo di € 2.364568,99. 
 
CONSIDERATO CHE 
a) che il Comune di Casalbore (AV),  con delibera di G.C. n. 195 del 14.12.2009, ha approvato il progetto 
esecutivo di tre alloggi,  per l’importo di € 290.000,00, nell’ambito del Progetto Pilota “dalla zona rossa 
alla verde Irpinia”, assegnato con D.D. n. 810 del 21.11.2007; 
b) che il Comune di Casalbore (AV) con Decreto Dirigenziale della G.R. n° 157 del 06/05/2011 ha 
ottenuto un 1° acconto di  € 145.000,00 a seguito di una richiesta di un 1° S.A.L.  
c) che con nota n. 2160 del 31.08.2012, il comune di Casalbore (AV) ha presentato la  relativa 
documentazione di rito, con espressa richiesta dei restanti € 145.000,00, per far fronte al pagamento del 
2° ed ultimo Stato Avanzamento Lavori, nonché al saldo delle spese tecniche relative alla progettazione, 
direzione lavori e coordinamento per la sicurezza, ecc., del programma di recupero edilizio di tre unità 
abitative in via Maraviglia e in via V. Veneto, di cui al Progetto Pilota “dalla zona rossa alla verde 
Irpinia”, assegnato con D.D. n. 810 del 21.11.2007, chiedendone la liquidazione tramite la Tesoreria cod. 
n° 420 – codice conto di Tesoreria n° 0304616.  
d) che a seguito dell’istruttoria compiuta dall'ex Settore EPA, la relativa documentazione è risultata 
conforme alla normativa vigente, nonché ai costi massimi ammissibili di cui al D.D. n. 7 del 14.01.2009. 
 
PRESO ATTO  
a) che l’impegno n° 5933/2007, assunto sul capitolo 2414 con Decreto Dirigenziale n. 810 del 
21/11/2007, risulta colpito da “perenzione amministrativa” ai sensi dell’art. 42 della L.R. N° 7/2002; 
b) con D.G.R. n. 403 del 15/09/2014 si è provveduto ad iscrivere, ai sensi dell’articolo 29, comma 4, 
lettera d, della L.R. 7/2002, in termini di competenza la somma complessiva di euro 2.889.172,94 sul 
capitolo di spesa 126 dell’Esercizio Finanziario 2014 così denominato: “Fondo per il pagamento dei 
residui passivi vincolati colpiti da perenzione amministrativa”,Missione 20, Programma 01, Titolo 1, 
COFOG 01.1, V Livello Piano dei Conti 1.09.01.01.000, SIOPE 1.10.01, cod. id. trans. UE 4), mediante 
applicazione di pari importo dell’avanzo di amministrazione iscritto nell’entrata del Bilancio 2014 e, ai 
fini gestionali, sul capitolo di entrata A3 denominato “Economie al 31/12/2013 per la reiscrizione di 
residui perenti”; 
c) che con la medesima delibera di G.R. 403/2014 si è provveduto, contestualmente, ad operare una 
variazione dello stanziamento appostato sul cap. 126 per l’importo di € 2.889.172,94 e imputazione della 
stessa somma alla competenza del capitolo 979 (Missione 8, Programma 1, Titolo 2); 
d) che con la delibera di G.R. 403/2014 si è provveduto ad operare anche una variazione compensativa in 
termini di cassa al Bilancio Gestionale 2014 mediante prelievo della somma di € 2.889.172,94 dal 
capitolo 1012 denominato “Fondo di riserva di cassa (Missione 20, Programma 1, Titolo 1)” e 
imputazione della stessa al capitolo 979. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 78 del  17 Novembre 2014



 

 

 
 

 
RITENUTO pertanto �� di dover autorizzare l’U.O.D 55.13.04 – Gestione delle Spese Regionali:  
a1) ad impegnare e liquidare la somma complessiva occorrente di € 145.000,00 sul capitolo 979 della 
spesa del Bilancio Gestionale esercizio finanziario 2014 a favore del Comune di Casalbore (AV) per il 
pagamento del 2° Stato Avanzamento Lavori e per Spese Tecniche per il programma di recupero edilizio 
di tre unità abitative in via Maraviglia e in via V. Veneto, di cui al Progetto Pilota “dalla zona rossa alla 
verde Irpinia”, assegnato con D.D. n. 810 del 21.11.2007 del Settore EPA, quale ultimo S.A.L a 
completamento del 100% del fondo regionale assegnato di € 290.000,00 allo stesso comune. 
a2) ad accreditare la somma di € 145.000,00 a favore del Comune di Casalbore sul conto di Tesoreria 
cod. n° 420 – codice conto di Tesoreria n° 0304616.  
b) di riportare, in attuazione del D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, la seguente stringa concernente la 

codificazione della transazione elementare, come definita dal citato decreto: 

 
c) di precisare che il presente provvedimento rientra nella casistica di cui agli articoli 26 e 27 del D.Lgs 

n° 33/2013. 
 
VERIFICATO 
a) che il suddetto impegno e la suddetta liquidazione rientrano nell’obiettivo programmatico di spesa 
2014 in termini di competenza euro compatibile, assegnato alla Direzione 53.09 Governo del Territorio 
con delibera di G.R. n° 186 del 05/06/2014; 

b) l’insussistenza di posizioni debitorie per forniture idriche e/o impianti di depurazione e fognature nei 
confronti dell’amministrazione regionale ai sensi della D.G.R. n° 380/2012 e ss.ii.mm. come da nota prot. 
n° 728426 del 22/10/2013 dell’ex Settore Ciclo Integrato delle Acque. 
 
ACQUISITO il visto della UOD 08 Gestione economico-contabile e finanziaria in raccordo con la D.G. 

Risorse Finanziarie n. 45 del 11/11/2014. 
 
VISTI 
a) La L.R. 7/2002 ; 
b) D. Lgs. 118/2011; 
c) D.P.C.M. 28/12/2011; 
d) Le L.L  R.R. n. 3/2014 e 4/2014; 
e) La delibera di G.R. n. 92/2014; 
f) La delibera  di G.R. n.186/2014; 
g) La delibera di G.R. n. 403/2014; 
 
alla stregua dell’istruttoria effettuata da Pasquale Sannino, in qualità di titolare della relativa P.O., nonché 
dall’espressa dichiarazione di regolarità resa dal Dirigente della U.O.D. 04 arch. Donata Vizzino, nella 
qualità di responsabile del procedimento 
 

DECRETA 
 

CA
PIT
OL
O 

MISSI
ONE 

PROGRA
MMA 

TITOL
O 

MACROAGGRE
GATO 

V LIVELLO 
PIANO DEI CONTI 

COFO
G 

CODICE 
IDENTIFICATI
VO SPESA UE 

SIOPE 
(codice 

bilancio) 

SIOPE 
(codice 

gestionale) 

979 08 01 2 205 2.05.99.99.999 06.2 4 2.06.03 2630 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 78 del  17 Novembre 2014



 

 

 
 

Peri motivi di cui alle premesse, che qui si intendono integralmente riportati, 
 
1  di autorizzare l’U.O.D 55.13.04 – Gestione delle Spese Regionali:  

1.1 ad impegnare e liquidare la somma complessiva occorrente di € 145.000,00  sul capitolo 979 
della spesa del Bilancio Gestionale esercizio finanziario 2014 a favore del Comune di 
Casalbore (AV) per il pagamento di lavori e  spese generali sostenute per il recupero urbano 
per tre alloggi del Programma Progetto Pilota denominato “ Dalla Zona Rossa alla Verde 
Irpinia”, pari al completamento del 100% del fondo regionale assegnato di € 290.000,00 con decreto 
n. 810 del 21.11.07 dal Settore EPA. 

1.2 ad accreditare la somma di € 145.000,00 a favore del Comune di Casalbore (AV)  sul conto di 
Tesoreria Provinciale del Comune  presso la Banca d’Italia - Codice di Tesoreria 420; Codice 
conto di Tesoreria n° 0304616. 

2 di riportare, in attuazione del D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, la seguente stringa concernente la 
codificazione della transazione elementare, come definita dal citato decreto: 

 
3 di precisare che il presente provvedimento rientra nella casistica di cui agli articoli 26 e 27 del D.Lgs n° 

33/2013; 
 
4 di aver verificato che il suddetto impegno e la suddetta liquidazione rientrano nel limite del tetto 

programmatico di spesa 2014 in termini di competenza euro compatibile, assegnato alla Direzione 
53.09 Governo del Territorio con delibera di G.R. n° 186 del 05/06/2014; 

 
5 di aver, altresì, verificato l'insussistenza di posizioni debitorie per forniture idriche e/o impianti di 

depurazione e fognature nei confronti dell'amministrazione regionale, ai sensi della D.G.R. n.380/2012 
e ss. ii. mm., come da nota prot. n.728426 del 22/10/2013 dell'ex Settore Ciclo Integrato delle Acque; 

 
6. di inviare il presente atto: ���  all’Assessore al Governo del Territorio per opportuna conoscenza; ���  al Dipartimento n. 53 delle Politiche Territoriali; ���  alla Direzione Generale per le Risorse finanziarie n. 13, UOD 04 per gli adempimenti  

consequenziali; ��� alla Segreteria di Giunta -  U.O.D. 05, per la pubblicazione sul BURC, ai sensi degli art. 26 
e 27 del D.Lgs 33/2013. 

 
 
 

         Ing. Pietro Angelino                                      
 
 

CA
PIT
OL
O 

MISSI
ONE 

PROGRA
MMA 

TITOL
O 

MACROAGGRE
GATO 

V LIVELLO 
PIANO DEI CONTI 

COFO
G 

CODICE 
IDENTIFICATI
VO SPESA UE 

SIOPE 
(codice 

bilancio) 

SIOPE 
(codice 

gestionale) 

979 08 01 2 205 2.05.99.99.999 06.2 4 2.06.03 2630 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 78 del  17 Novembre 2014


	BURC n. 78 del  17 Novembre 2014

